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ved fremkommer nu den almindelige Betragt- 
ning, som fremsættes i Betænkningen, at Bil- 
lighed taler for, at der tilstaaes en Deel af 
disse Communer, og navnlig de 2 førstnævnte, 
en passende Hjælp. Det maa jo nemlig er- 
indres, at det er Eotnmunerng som saadanne, 
her er Tale om, og at de enkelte Beboere des- 
uden have lidt deres betydelige Tab, som En- 
hver kjender, der har været indviet i disse For- 
hold; men, ved at tilstaae enkelte Sogne en 
saadan Hjælp, har man dog meent, at man 
for Følgernes Skyld maatte sorvare sig imod, 
at disse Krav ikke kunde gjøres gjældende i 
altfor stor Udstrækning, og man har da meent, 
at Finantsniinistereu i den Henseende maatte 
have de fornødne Oplysninger paa rede Haand, 
og at han lettere, ved en Sammenstilling imel- 
lem, hvad der er ydet af disse Sogne, og en 
Undersøgelse af deres oeconotniste Stilling og 
Byrder under Krigen i det Hele taget, kunde 
komme til det Resultat, som var nødvendigt for at 

fordele en saadan Understøttelse retfærdigt Niel- 
lem de meest bebyrdede af de nævnte Continuitet. 
Priserne ere som sagt noget forskjellige for de 
forskjellige Counnunerz men det stal jeg ikke 
opholde mig ved, og selve Anskasfelsesrnaaden 
har ogsaa været noget forskjellig. Dette frem- 
gaaer nærmere as de meddeelte Oplysninger, 
og da der jo ved at henvise Andragendet til 
Ministeriet forudsættes en nærmere Under- 
søgelse af disse Forhold, vil en Paapegen af 
disse Data her ikke have nogen Betydning for 
selve Forslagets Skæbne. Jeg stal kun be- 
mærke, at der under Höjen-Jerlef er opført et 
Beløb af 852 Rd., der dog ikke udgjør hele 
det Tab, som denne Commune har lidt, idet 
det er en Underbalauce, fremkommen ved, hvad 
der blev leveret til Kolding Forpleiningsconsp 
mission. De paagjældende Eommuner maatte 
nemlig ogsaa levere Nord paa, og, efterat de 
havde faaet deres Kjøb casseret forskjellige 
Gange, maatte de kjøbe igjen, og, uagtet de 
vare nødte til at kjøbe til høie Priser, og ikke 
til saa lidet høiere Priser end Harme-Brein- 
drup, som ligger nærmere Kolding, kan det dog 
ikke nægtes, at Forholdet stiller sig her noget 
eiendommeligt for de paagjældende Continuitet. 
Det anføres i Andragendet, at vedkommende 
Sogueforstanderskabs Formand af Erstatnings- 

commissionens Formand blev budt 500 Rd. 
for de 852 Rd., og, da han bad om, at han 
maatte conferere med sine Sognemænd, hvoraf 
en Deel opholdt sig udenfor Døren eller i alt 
Fald i Nærheden, blev dette nægtet ham, uagtet 
der saaledes kun kunde være Tale om nogle 
Ntinuters Frist, og derfor turde han ikke mod- 
tage den yderligere Understøttelse, som saaledes 
blev ham tilsagt. Jeg antyder blot dette, fordi 
jeg troer, det maa hvile paa en misforstaaet 
Opfattelse hos Vedkommende af Erstatnings- 
conimissairens Udtalelse. Er dette ikke Til- 
fældet, synes det ganske vist noget mærkeligt. 
Jeg skal ikke opholde mig videre ved dette An- 
dragende. Forslaget er stillet af et Mindretal 
i Udvalget, idet, som sagt, endeel Medlemmer 
have stillet sig noget sceregent ligeoverfor dette 
Andragende og troet, at der heller ikke her var 
nogen tilstrækkelig Grund til at gaae ind derpaa. 

Under« Nr. 411 finde vi et Andragende fra 
endeel Beboere i Koldt By ved Aarhuus, der 
gaaer ud paa Erstatning for et Tab, foran- 
lediget ved Roveri af Fjenden, da han nogle 
Dage drog ud fra sit Standqvarteer for at 
skaffe sig de fornødne Forpleiningsgjenftande· 
Tabet belober sig til c. 480 Rd., og Amtets 
Erftainingscoitiniission havde foreslaaet det be- 
vilget med ialt 250 Rd. Efter de Oplysninger, 
som følge med Andragendet, og som synes at 
være meget paalidelige, synes der ikke at kunne 
være fjerneste Tvivl om, at de have lidt det 
paagjældende Tab. Hvis det bekræfter sig, 
hvad der er antydet i Andragendet, at alle 
saadanne Krav ere erstattede i denne Byes 
Omegn,. da seer det ganske vist ud som en 
Feiltagelse, at det nærværende Forlangende 
ikke er skeet Fyldest, og, forsaavidt altsaa dette 
skulde oplyses, har man meent at burde ud- 
jevne denne Uregelmæssighed. Skulde det 
derimod vise sig, at saadanne Krav heller ikke 
i de andre Byer i Omegnen ere blevne er- 
stattede, antager jeg det for Udvalgets Mening, 
at denne By heller ikke skal have sit Tab er- 
ftattet, fordi det gaaer ud fra, at de 250 Rd., 
fordeelte mellem de forskjellige Beboere, ikke 
ville have nogen væsenlig Betydning for de 
Paagjældende, og at man derfor ikke burde 
optage dette Spørgsmaal, der kan føre videre 
Følger med sig. 


